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Abstrakt:

Bakalářská práce představuje téma podpory kognitivního rozvoje u dospívajících

jedinců ve školním a rodinném prostředí. V první části práce je vymezena věková skupina

dospívajících a je popsána především s důrazem na úroveň kognitivních schopností.

Následující kapitola vysvětluje základní předpoklad rozvoje kognitivních schopností, teorii

strukturální kognitivní modifikovatelnosti.

V druhé části jsou popsány vybrané metody podpory kognitivního rozvoje. Jedná se

o přístupy používané u běžné populace dospívajících Philosophy for children a Building

learning power. Feuersteinův program Instrumentálního obohacení a model konceptuálního

učení jsou rozebrány v kapitole věnující se metodám používaným u jedinců s kognitivním

deficitem.

Dále práce pojednává o možném využití ICT jako nástroje kognitivního rozvoje.

V této části je představena aplikace Tablexia, trénink kognitivních schopností určený pro

dospívající jedince s dyslexií. V praktické části práce je rozpracovaný návrh výzkumu, který

by ověřoval účinnost Tablexie při podpoře kognitivního rozvoje u dospívajících.
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Abstract:

The thesis introduces a theme of cognitive development support of adolescents in the

school and family environment. The first part defines the age group of adolescents which is

described with particular emphasis on cognitive abilities. The following section explains the

basic prerequisite for the development of cognitive abilities, about the theory of structural

cognitive modifiability.

The second part describes selected methods of cognitive development promotion. It

includes approaches used by general population of adolescents, i.e. Philosophy for children

and Building learning power. Furthermore, Feuerstein Instrumental enrichment program and

the model of conceptual learning are discussed in the chapter devoted to methods used with

individuals with cognitive deficits.

The work also discusses a possible use of ICT as a tool for cognitive development.

This section presents the application Tablexia, training of cognitive abilities designed for

adolescents with dyslexia. The practical part of the work suggests a research design, which

would verify the effectiveness of Tablexia in promoting cognitive development of adolescents

with dyslexia.
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy se prostředí kolem nás a nástroje, které používáme, neustále mění

a rozvíjejí. Je proto na nás kladen veliký tlak, abychom byli schopni se těmto změnám

přizpůsobovat. Schopnost lépe se učit a rozvíjet se v nových oblastech je podmíněna nejen

vrozenými předpoklady ale i vhodným kognitivním rozvojem v rodině a ve škole. Cílem této

práce je popsat vybrané přístupy, zaměřující se na podporu kognitivního rozvoje

u dospívajících jedinců.

V první části práce charakterizujeme období dospívání a úroveň kognitivního vývoje

v tomto období. Dále stručně pojednáme o předpokladu kognitivní modifikovatelnosti, tedy

možnosti zlepšovat své vlastní poznávací schopnosti. Poté popíšeme obecně metody podpory

kognitivního rozvoje a jejich dělení v odborné literatuře.

V následující části rozebereme vybrané metody podpory kognitivního rozvoje.

Nejdříve takové, které lze použít u běžné populace dospívajících, poté přístupy, jež se

zaměřují na dospívající jedince s kognitivním deficitem.

Dále stručně shrneme, jakým způsobem mohou být moderní technologie užitečné při

podpoře kognitivního rozvoje. Zmíníme se o výzkumech, které poukazují na zlepšení

kognitivních funkcí u hráčů digitálních her. Také se zaměříme na využití počítačových

kognitivních tréninků. Zde představíme aplikaci Tablexia určenou pro dospívající jedince

s dyslexií.

V praktické části práce navrhneme design výzkumu, který by ověřoval účinnost

aplikace Tablexia jako tréninku kognitivních schopností u zmíněné cílové skupiny. Cílem

výzkumu je ukázat, zda dojde ke zlepšení kognitivních schopností a čtenářského projevu

u dospívajících jedinců s dyslexií.
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1 Dospívání a kognitivní vývoj

Za období dospívání je považováno rozmezí mezi jedenáctým a dvacátým rokem

života (Vágnerová, 2000). Toto období se dále dělí na kratší fáze. Vágnerová člení dospívání

na období pubescence a adolescence. Pubescence se přibližně řadí mezi 11. a 15. rok,

adolescence pak probíhá zhruba mezi 15. a 20. rokem. Macek (1999) naopak adolescencí

nazývá celé období mezi dětstvím a dospělostí, které hlouběji dělí na tři fáze. Časnou

adolescencí rozumí 10(11)-13 let, střední adolescencí 14-16 let a pozdní adolescencí od 17 do

20 let. Pro účely naší práce budeme používat pojmy dospívající a adolescent jako synonyma

a v obou případech se jedná o jedince ve věku od 11 do 20 let.

Z vývojového hlediska se jedná o poměrně dlouhé období, které je spojené

s významnými změnami na úrovni biologické, psychologické, ale i sociální. Jedná se

o přechod mezi dětstvím a dospělostí charakteristický dokončením pohlavního dozrávání,

intenzivním fyzickým a duševním vývojem. Vzhledem k tématu práce se budeme převážně

zabývat vývojem poznávání. Na rozdíl od předchozích období vývoje se výrazně rozvíjí

schopnosti jako symbolizace, anticipace, zástupné učení, sebereflexe a seberegulace (Macek,

1999).

Teprve v nedávné době se objevil názor, že mozek se vyvíjí i po skončení kritické

periody v dětství a ke změnám v jeho struktuře dochází i v pozdějším období (Blakemore &

Frith, 2005). Moderní výzkumy, umožněné zlepšením zobrazovacích metod, ukazují, že

v průběhu dospívání dochází v mozku adolescentů k výrazným změnám v oblasti

prefrontálního kortexu. Ten je považován za nositele kognitivních a exekutivních funkcí

(Keating, 2004). Této části mozku jsou připisovány činnosti, jako je plánování, potlačení

nevhodného chování, rozhodování a přenášení pozornosti. Ukazuje se, že u adolescentů se

v oblasti prefrontálního kortexu zobrazuje mnohem více bílé hmoty, než u mladších dětí, které

mají v této oblasti mnohem více šedé hmoty mozkové. To je způsobeno myelinizací

nervových vláken v období dospívání. Obalování nervových vláken do ochranné vrstvy má za

následek rychlejší přenos informací, který se v důsledku projevuje zlepšením funkcí, které se

v takové oblasti vyskytují (Blakemore & Frith, 2005). Crone (2009) popisuje několik různých

výzkumů, které porovnávají výsledky dětí a dospívajících dosažených v testech pracovní

paměti a exekutivních funkcí. Studie potvrzují, že s přibývajícím věkem a zvětšujícím se

množstvím bíle hmoty v prefrontálním kortexu se zlepšují i výsledky respondentů. To
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znamená, že období dospívání je významným předělem nejen z hlediska vývoje identity

jedince, ale dochází k zásadním změnám ve vnímání a zpracovávání informací (Crone, 2009).

Piaget (1999) ve své vývojové teorii popisuje dospívání jako stadium formálních

operací. Adolescent se již dokáže zabývat nejen přítomností a konkrétními operacemi, ale je

schopen uvažovat o možných alternativách, věcech, které reálně neexistují. Vytváří představy

a hypotézy nejen o tom, jaký svět okolo něj je, ale i jaký by mohl být. Tento rozvoj je dobře

vidět na matematických příkladech. Dospívající již dokáží pochopit rovnice, ve kterých místo

jednotlivých čísel máme neznámé v podobě písmen. Změna uvažování také umožňuje chápat

existenci různých teorií a přístupů a jejich hodnocení. Dospívající bere v úvahu, že se lidé

mohou na stejnou věc dívat z více různých úhlů a jejich názory se nemusí shodovat. Proces

zjišťování informací a jejich ověřování se stává systematickým a používá logická pravidla.

Adolescent pracuje s více informacemi najednou a dokáže s nimi i na abstraktní úrovni

manipulovat, kombinovat je a propojovat. Piaget (1999) uvádí, že výrazný emoční a sociální

vývoj, který se s dospíváním pojí, je způsoben právě rozvojem myšlení a objevující se

schopností přemýšlet o budoucnosti a tvorbou mnohých představ o tom, jak by měla vypadat.

Vygotskij (2004) se na mentální vývoj dívá z poněkud odlišného pohledu. Na rozdíl

od Piageta, který ve své práci převážně kladl při vývoji kognitivních funkcí důraz na zrání a

samostatný rozvoj, se mnohem více zaměřuje na proces učení. Pro rozvoj kognitivních

schopností jedince pokládá za zásadní interakci s okolím. Každá taková interakce vede

k učení, a to napomáhá zrání. Učení je tedy tím, co rozhýbává psychický vývoj. Vygotskij ve

své teorii používá pojem zóna nebližšího vývoje, který označuje oblast mezi současnou úrovní

schopností a potenciální úrovní jedince. Organismus jedince se postupně připravuje na


[…]


V případě zjištění pozitivních výsledků je možné vyvozovat další důsledky pro

poradenskou praxi. Bylo by vhodné informovat odbornou veřejnost a doporučit používání

aplikace Tablexia jako podpůrného nástroje v rámci reedukace dospívajících jedinců

s dyslexií.

I přes vysoký potenciál tohoto výzkumu pro praxi s jedinci s dyslexií si uvědomujeme

jeho limity a rizika. Ve výzkumu se může projevit velké množství intervenujících

proměnných, které mohou výsledky výzkumu zkreslit. I přes snahu přizpůsobit trénink

časovým omezením žáků, je nutné počítat vzhledem k délce výzkumu s jistou experimentální

mortalitou. S délkou výzkumu také souvisí efekt zrání a přirozeného vývoje, který může být

u dané cílové skupiny poměrně výrazný. Individuální vývoj dospívajících může být
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nerovnoměrný a je nutné počítat i s velkými výkyvy nálad, které mohou způsobit potíže jak

při samotném tréninku, tak ve fázi testování kognitivních schopností. Práce s vnitřní motivací

k účasti na výzkumu může u této skupiny sehrát také významnou roli.

Po celou dobu výzkumu je nutné dbát na to, aby žákům bylo poskytnuto přijatelné a co

nejvíce podobné prostředí, v němž se trénink odehrává. Testování kognitivních schopností by

mělo u všech žáků probíhat zhruba ve stejnou dobu a za co nejpodobnějších podmínek,

abychom se vyhnuli případným rozdílům fyzikálního prostředí. Samotný trénink bude ale

probíhat na školách, kam žáci docházejí. Může se proto stát, že budou mít žáci odlišné

podmínky pro trénink. Se žáky budou pracovat různí učitelé nebo lektoři a jejich práce může

být odlišná i přes jednotné instrukce. Stejně tak se může do procesu promítnout, jakým

způsobem pracují žáci ve svých běžných vyučovacích hodinách, klima škol ze kterých

pocházejí. Různí učitelé mají také odlišné výukové metody a každému žákovi může také

vyhovovat jiný přístup. Z toho důvodu je nutné dbát na správné zadání tréninku i na rozdělení

výzkumného vzorku tak, aby byla experimentální i kontrolní skupina složena za všech

zapojených škol.

I přes snahu zmapovat, zda jsou žáci zapojeni do jiných reedukací, a přizpůsobit tomu

jejich rozdělení, nemůžeme si být jisti, zda různé reedukace přispívají stejným způsobem

k rozvoji kognitivních schopností jedince. Stejně tak může mít výsledek výzkumu souvislost

s tím, zda se žáci někdy v minulosti věnovali jiným kognitivním tréninkům, případně zda

a jak často hrají počítačové hry, které by mohly mít potenciál pro rozvoj kognitivních funkcí,

jak bylo zmíněno v předchozím textu (Blumberg a Fisch 2013).

Do výsledků může intervenovat také to, že kognitivní profil je u různých jedinců

s dyslexií velmi odlišný. Může se stát, že v nějaké oblasti jsou jejich schopnosti již před

započetím tréninku na vynikající úrovni. Proto nedojde ke zlepšení, ale nemusí to nutně

znamenat, že Tablexia není efektivním nástrojem.

Můžeme tedy brát tento výzkum jako přínosný začátek diskuse o efektech

kognitivních tréninků v podpoře kognitivního rozvoje dospívajících s dyslexií. Pro potvrzení

získaných výsledků by však bylo vhodné, aby byl jen prvním z řady, která se tomuto tématu

bude věnovat.

Další rozšiřující výzkum by například mohl sledovat i průběžná data o pokrocích

probandů a jejich výsledcích v jednotlivých hrách Tablexie. Tato data by poté byla

porovnávána s výsledky testů před a po ukončení experimentu. Bylo by také možné rozdělit

žáky do menších skupin podle konkrétního profilu jejich kognitivních deficitů, jež je znám

z vyšetření. Poté by bylo možné sledovat, zda u probandů dochází ke zlepšení jednotlivých
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schopností, které mají oslabené. Například zda se zlepšuje pracovní paměť u těch, kteří s ní

mají obtíže.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo představit základní principy podpory kognitivního rozvoje a blíže

popsat několik vybraných metod. Vzhledem k rozsahu práce nebylo možné věnovat se všem

přístupům zmiňovaným v odborné literatuře. Proto bylo vybráno jen několik nejzajímavějších

metod.

Konkrétně byly popsány dvě metody zaměřené na běžnou populaci dospívajících.

Philosophy for children je metoda používaná již přes čtyřicet let, Building learning power je

naopak jednou z novějších metod. Mezi metodami používanými u adolescentů s kognitivním

deficitem byly detailně rozebrány Feuersteinův program Instrumentálního obohacení a model

konceptuálního učení.

Dále práce nastiňuje možnosti využití ICT v rámci podpory kognitivního rozvoje.

Jedná se pouze o stručný úvod do problematiky, které se v současné době věnuje velké

množství autorů a výzkumů. Tato problematika je s narůstajícím množstvím moderních

technologií využívaných v běžném životě čím dál tím více aktuální. Výzkum se již

nezaměřuje jen na to, jaký vliv má například hraní digitálních her na lidské kognitivní

schopnosti, ale i jak můžeme tyto hry přizpůsobovat konkrétním vzdělávacím účelům.

V teoretické části je navržen výzkumný projekt ověřující účinnost aplikace Tablexia

jako nástroje na podporu kognitivního rozvoje u dospívajících jedinců s dyslexií. V rámci

výzkumu se zaměřujeme na porovnání kognitivních schopností a čtenářských dovedností před

a po tréninku s Tablexií. Protože je Tablexia již využívána v mnoha poradenských

pracovištích, považujeme realizaci výzkumu za vhodný způsob zjištění skutečných efektů

aplikace.
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