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Otázky, podněty k obhajobě: Mohla by autorka ještě více zdůraznit možnosti rozvoje dospívajících
v domácím prostředí? Jak mohou rodiče participovat na tomto rozvoji? Metody popsané v práci přeci
jen více cílí na školní prostředí, popř. poradenskou praxi.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): Autorka se
zpracování práce věnovala ve značném časovém rozsahu. Postupovala pozvolna, avšak o to pečlivěji,
což se promítlo do propracovanosti práce.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): Práce má srozumitelnou
strukturu, je sepsána čtivě, odborným psychologickým jazykem, čerpá z aktuálních zdrojů.
Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
V Praze dne 3. 9. 2015 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X